1470 Aliam rationem fecimus contra hoc in solvendum quartum argumentum primae opinionis. Confirmant praeterea hanc sententiam experientiae supra adductae, quae vere non solvuntur. Nam ubi sensus aliquid proponit quasi evidenter, non est denegandum, nisi certa fide, aut evidenti ratione teneatur oppositum; hic vero non solum non est evidens ratio, sed neque apprens, neque urgens.

1475 Adde, quod non explicant a quo producantur huiusmodi accidentia in genito; non enim satisfacit recursus ad naturalem sequelam et naturalem ordinem generationis, nam oportet in re assignare aliquod agens istorum accidentium, scilicet caloris, etc.; ista enim accidentia non sunt necessaria ad introductionem vel conservationem formae geniti; ab illa non dimanant et superflue essent corrupta, si semel essent genita.

Est etiam alia experiantia. Nam si aliquod animal vi ascendat impetu in ipso impresso, et in via moriatur, cadaver continuat motum ascensus; ergo signum est quod manet in materia idem motus, quoniam si prius periret, non est a quo produceretur aliis impetus in ipso cadavere genito.

(f. 41) Hanc sententiam sequuntur multi ex praecipuis theologis horum temporum. Cadit enim in
venerationem Sanctorum et reliquiarum; multum enim pertinet ad obsequium praestandum ossibus
Sanctorum, quod immediate attingimus quantitatem et accidentia quae fuerunt in corpore ipsius
sancti; et multum detrahit dicere quod solum manet materia prima, quae neque videtur, neque
tangitur immediate.

Omnibus ergo pensatis, haec videtur probabilior sententia.

Et haec de hac disputatione, nam reliqua, quae de generatione dici possunt, alio loco sunt
explicata.

1490

SECUNDA DISPUTATIO

De alteratione

Postquam dictum est de generatione substantiali, dicendum superest de duobus motibus, qui
illam concomitantur, nempe de augmentatione et alteratione, inter quos prior est alteratio, ut
Aristoteles ait, 8 Physicorum, et ideo de illa est primo dicendum.

1495

Haec autem materia de alteratione non tractatur expresse ab Aristotele ullo in loco, sed
nonnulla in Physicis dicit, quae illo loco exposita sunt; aliqua etiam, 1 De generatione, cap. 6, 7, 8
et 9, quae breviter colligenda sunt, nam licet de actione et passione in communi dicatur, tamen
omnia ad solam alterationem pertinent, ut ex ipso Aristotele colligitur dicto cap. 6. Sed est
notandum [quod] inter haec quattuor capita (f. 41v) 6^m et 8^m inutilia esse, nam in 6.^o agitur de
1500 contactu, quoniam iste est ad alterationem requisitus, ubi multiplex numeratur contactus:

Primus est quantitativus, qui est inter corpora distincta habentia ultima [extrema] simul.

Secundus est contactus physicus, qui fit media qualitate activa aliqua, qui si sit mutuus [...],
ut inter coelum et elementa.

1505

Tertius est contactus virtualis, qui est secundum virtutem, ut agens tangit passum distans
loco.

Et per haec patet quae illo capite dicuntur.

Caput autem 8^m consumitur in referendis opinionibus antiquorum.

Capita tamen 7^m et 9^m, quae utilia sunt, his conclusionibus continentur.

Prima conclusio:

1510

Agens et patiens neque omnino similia, neque omnino dissimilia esse debent

Debent se assimilari in genere, scilicet physico, nempe in omnia (?) differre, aut debent in
specie prima infima,¹⁴ (?) in qua contrarietatem aliquam habere debent.

Secunda conclusio:

Omne agens intendit assimilare sibi passum.

1515

Tertia conclusio:

*Agens quod cum passo communicat in agendo, repatitur; agens vero primum quod in
materia non communicat, non repatitur.*

Quarta conclusio:

Agens reducitur ad genus causae efficientis; [patiens vero ad] genus causae materialis.

1520

Quinta conclusio: [?];

*ergo agens semper debet esse in actu; patiens vero in potentia secundum quamlibet sui
partem, secundum quam potest.*

¹⁴ Ms. inf^a

Unde unum passum est magis passivum, id est, magis dispositum ad patiendum, quam aliis.

Sexta conclusio:

1525 *Agens et patiens non debent esse continua, (f. 42) alias idem esset actu et in potentia; oportet autem quod sint contigua, vel immediate, vel mediante aliquo corpore.*

Alterationem esse experientia docet.

Quid vero sit ex Physicis constat: esse motus ad qualitatem tendens.

1530 Et ex illo loco etiam constat quomodo fiat: Potest fieri successive, continue –et tunc est verus motus–, aliquando vero fit in instanti –et [tunc] est tantum mutatio–.

Subiectum autem alterationis quodnam sit, ex praecedenti quaestione patet: et est compositum, non adaequate, sed ratione materiae.

De termino etiam illius dictum est satis, nam terminus¹⁵ formalis est aliqua qualitas; integer autem est ipsum quale.

1535 Quomodo alteratio a generatione¹⁶ distinguitur, et ad illam ordinetur, patet ex qq. 4 et 5 praecedentis disputationis.

1540 Declaratum etiam est quod sit efficiens alterationis, nam, cum duplex sit alteratio: alia productiva, alia corruptiva, quae productiva est requirit agens, habens eamdem qualitatem, quam debet efficere, vel virtualiter, vel formaliter. At vero alteratio corruptiva fieri absque aliquo agente, per solam absentiam causae conservantis, esse potest, ut Physicis expositum: quod duplex sit alteratio.

Et est duplex in generatione secundum tendentiam ad diversos terminos formales, scilicet intensio et remissio.

1545 At vero secundum specificam diversitatem tot sunt species intensionum, quot sunt terminorum species.

Modus praeterea quo alteratio incipit, expositus est in superioribus, nam si successiva sit, incipit per ultimum non esse; (f. 42v) si autem instantanea, per proximum sui esse.

Est tandem a nobis dictum quaenam distinctio sit requisita inter alterans et alterabile, et quisnam contactus eorum. Quod Aristoteles hoc capite 9 iterum tractat.

1550 Quapropter conclusiones duae ultimae, duae ad 9^m caput pertinent; expositae non indigent nova solutione.

Tamen est advertendum non esse Aristotelis mentem quod in omni alteratione debet passum, secundum omnem sui partem, alterari, sed solum vult id esse possibile contra quosdam antiquos, oppositum asserentes.

1555 Cum autem ait quod agens et passum debent esse discontinua non intelligit in substantia et quantitate, sed ut plurimum in ea qualitate in qua sit; actio partis continui, si sit calida, potest calefacere partem frigidam, in qua tamen qualitate non continuantur. Vide Aristotelem, 7 Metaphysicae, tx. 8 [ubi] ait quod movens et motum debent esse continua, vel contigua.

1560 Et ideo nunc Philosophus, tx. 109, non vertit: agens debet esse continuum patienti, sed non debet esse connaturale, id est, consimile. Nam hoc sonat littera graeca haec est.

Quae dicta sunt non repetenda sunt.

Sed alia supersunt hic disputanda, quae ad tertiam quaestionem reducuntur.

Prima pertinet ad alterationem secundum se, et querit quomodo fiat intensio et remissio.

1565 Secunda pertinet ad ipsum alterans et alterabile, et querit proportionem inter ipsa requisitam.

Tertia pertinet ad id (f. 43) quod ex alteratione consequitur, nempe ad repassionem quam alterans in agendo reputatur.

¹⁵ Ms. non termini.

¹⁶ Ms. generante.

QUAESTIO PRIMA

1570

An sit et quid sit qualitatum intensio et remissio

Ratio dubitandi in hac quaestione est, quoniam intensio formarum non potest intelligi sine aliqua latitudine in illis inventa; haec autem latitudo videtur repugnare formis eiusdem speciei, nam consistunt et sunt sicut numeri, ut 3 Metaphysicae dicitur.

In contrarium est experientia. In hac quaestione tria sunt exponenda.

1575

Primum, an sit intensio.

Secundum, quomodo fiat.

Tertium, an in solis qualitatibus reperiatur.

Primum istorum difficultatem non habet.

Ideo supponatur tamquam certum intensionem esse. Experimur enim¹⁷ qualitatis 1580 [augmentum] dupliciter contingere:

Uno modo extensive, scilicet propter productionem similis qualitatis in diversa parte subiecti, nam qualitatem extendi non est quod eadem qualitas, quae erat in parvo subiecto, extendatur sine aditione; hoc est: esse non potest migrari¹⁸ de subiecto in subiectum. Et ita de hoc constat apud omnes.

1585

Alio autem modo augetur qualitas intensive, quod fit, quia in eadem specie subiecti magis ac magis perficitur; manus et igni applicata imperfectiore calorem recipit, qui de eadem continue perficitur. (?)

Et hic modus perfectionis vocatur intensio.

1590

De qua positione difficultas est, quid sit et unde proveniat. (f. 43v) Et omnia pendent ex modo quo fiat.

1595

Et hic est difficilis punctus, qui in hoc consistit, ut explicemus quid sit illud quod additur calori, dum magis ac magis perficitur. Nam vel [est] aliquid entitatis novae, vel non; si non, [in]intelligibile est, quomodo praeeexistens calor perficiatur, nam quod realiter perficitur, debet per aliquid de novo reale aditum perfici; [si] vero additur aliquid, est maior difficultas, nam tunc intensio non differt ab extensione.

In hac re difficulti sunt diversae sententiae.

1600

Prima est eiusdem Trophei de Fontis, Quodl., q. 3, qui asserit intensionem fieri isto modo: ut qualitas remissa praeeexistens tota corrumpatur, et tota alia intensa producatur de novo. Hunc sequitur Durandus, in 10, d. 17, q. 5, ad 7; Burlaeus, De intensione formarum. Videturque hoc sequi Avicenna, lib. 2 sua Philosophiae; auctor sex principiorum, et Albertus Magnus, quos refert Niphus, 8 Metaphysicae, d. [?], cap. 3.

1605

Sed haec sententia nihil probabile dicit. Imprimis repugnat sensui. Quando est calidum ut .1., perficitur usque ad calorem ut .2., ibi non intervenit commixtio caloris, sed perfectio a quo [?] non corrumperetur calore, maxime a suo simili; id autem dici non potest.

Item, quia intensio continue fit, et in quovis instanti temporis qualitas est magis ac magis perfecta; ergo si semper produceretur nova qualitas et alia corrumperetur, infinitae qualitates essent productae et tot corruptae. Quod est ridiculum.

Praeterea. Ergo remissio fieret contrario modo, scilicet quod tota qualitas intensa corrumperetur et alia remissa introduceretur. (f. 44)

1610

Hoc autem non ita est, nam quando aqua reducit se ad frigiditatem pristinam remisit calorem, quem si semel totum abiceret, non esset a quo aliis calor remissus produceretur: non enim a forma aquae, quae calori repugnat, nec ab alio agente, quia nullum est.

¹⁷ Ms. est.

¹⁸ Ms. migratio est.

- Item, quia in hac opinione dictum [est] quod per actum virtutis corruptitur totus habitus vitii, et alias producitur, et per actum vitii actus virtutis corrumperetur, et alias remissior produceretur; ergo.
- Item, haec opinio salvare non potest continuitatem in intensione et remissione, et tandem neque fugit neque explicat difficultatem propositam, nam si una qualitas est remissa et alia intensa, explicare debet quid addat intensa super remissam. Quod tamen non facit, neque obstat fundamentum debile huius sententiae, nempe quod qualitas intensa et remissa se habent ut terminus a quo et ad quem eiusdem motus; isti autem termini sunt contrarii, neque possunt simul manere, etc.
- Sed huius[modi] solutio ex Physicis constat. Dictum est quod isti termini contrariantur in modo et perfectione, sicut quantitas magna et parva; et ita non manent termini sub eodem modo et perfectione, tamen tantum manet eadem qualitas diversimode perfecta.
- Alia opinio est ad rem pertinens. D. Thomas, 1. 2, q. 92, a. 1, ad 2; et 2. 2, q. 24, aa. 4 et 5.
- Qui vult qualitates, v. gr. calorem non intendi per actionem caloris, sed per hoc solum quod in subiecto accipit novum essendi modum, id est, maiorem radicationem in illo. Unde concludit quod accidentia, secundum se sumpta, non possunt intendi neque remitti, sed tantum (f. 44v) in ordine ad subiectum. [Secundum] quam D. Thomae sententiam, tota qualitas intensibilis, ut calor, si modo suo entitative consideretur, indivisibilis est, et tota simul producitur in primo instanti, tamen illa entitas potest habere in subiecto perfectius aut imperfectius esse, inquantum illud magis aut minus actuat et melius illi denominatur. Quod est magis radicari in illo et intendi.
- Sic exponunt sententiam hanc D. Thomae thomistae. Quam sequuntur Capreolus, d. 16; Hervaeus, ib. q. sol. (?) 6, q. 11; Caietanus, dictis locis Soncinas, Iavellus et Flandria, 8 Metaphysicae; Henrriquez, Quodl. 5, q. 5, et Quodl. 19, q. 23; et in Summa, q. 2; Martinez, 1 De generatione.
- Quae opinio probatur.
- 1.^o Nam calor ut .8. est qualitas per se una; ergo non ex aggregatione plurium resultans; ergo intensio usque ad illum gradum non fit per additionem caloris; ergo fit per solam radicationem.
- Patet antecedens, nam omnis calor est eiusdem speciei; ergo habet eamdem unitatem et simplicitatem; sed calor ut .1. est per se et simplex ubi est; non [?] est graduum aggregatio; ergo et calor ut .8. est per se unus; quinimmo calor ut .1. et ut .8. sunt per se idem numero; alias non esset verum dicere quod eadem qualitas remissa fit intensa. Cum ergo sit idem numero, cum omnis sit simplex et per se unus etiam et aliis. Aliae autem consequentiae sunt per se notae.
- 2^o arguitur, nam si intensio fieret per additionem caloris, vere non esset intensio, sed aggregatio (f. 45) caloris; calor [enim] est in principio existens secundum se consideratus; [ergo] non fit postea perfectior, se illi additur aliis et aliis calor; non ergo calor perficitur, sed multiplicatur; hoc autem est contra rationem intensionis; ergo.
- 3^o. Quia alias non differret intensio ab extensione, nam illa differentia, quod scilicet multiplicatio caloris sit in illa vel in diversa parte accidentalis est.
- Unde ulterius sequitur quod si calor ut .1. extensem per divinam virtutem aggregaretur in eadem parte subiecti, efficaret calorem intensiorem; consequens est plane falsum; ergo. Sequela patet ex dictis.
- Probatur autem minor, nam illi calores existentes in diversis subiecti partibus sunt numero certe distincti; ergo non possunt efficere unum intensiorem.
- 4.^o sequitur etiam quod calor ut .8. possit fieri a calore ut .4.
- Consequens est falsum; ergo.
- Patet sequela, nam calor ut .8. non est nisi aggregatum duorum calorum ut .4.; sed calor ut .4. potest efficere duos calores ut .4.; ergo calorem ut .8. Dices illos posse efficere in diversis subiectis, non vero in eodem.

- 1660 Sed contra, nam si potest in diversis, cur non in eodem? Nam subiectum habens calorem ut .4. tam dispositum est ad recipiendos alios 4 gradus, sicut aliud subiectum omni calore carens; ergo.
- Dices iterum quod agens intendit assimilare sibi passum, et ideo postquam illud assimilavit, cessat actio, et idcirco numquam tribuit illi plures gradus calor quam in se habet.
- 1665 Sed contra, nam licet agens intendat assimilare sibi passum, tamen si passum potest plus (?) assimilari, agens non cessavit (f. 45v), nisi aliud plus [?] assimilando, ut si potest duos calores, et haberet unum, tamen ignis non cessaret agere, sed aliud produceret, praesertim quando [?] ad agendum tantum requiritur virtus activa et potentia passiva apta ad recipiendum effectum.
- Et confirmatur, nam saltem calidum ut .4. densissimum potest producere calorem ut .8. in passo rario.
- 1670 Patet, quia tunc agens potest producere totam suam multitudinem caloris, sed non in universis partibus, quia passum illas non habet; ergo in eadem parte; ergo produceret calorem intensiorem, si intensio fieret per multitudinem formae in eadem parte.
- 1675 Prima consequentia probatur, nam illud agens habet virtutem ad communicandum suum calorem, non tantum secundum multitudinem graduum, sed etiam secundum multitudinem quam potest producere in diversis partibus subiecti; ergo etiam poterit in eadem parte, si subiectum est capax.
- 1680 Et eodem argumento probatur quod duo calida ut .4. possent efficer calorem ut .8., nam unumquodque potest efficere calorem ut .4. et unum non impedit actionem alterius, nam subiectum est capax utriusque caloris; ergo et similiter sequitur quod actus remissior possit intendere habitum intensiorem, nam potest producere unum gradum, ut patet si nullus esset habitus, ille autem gradus praexistentis (?) habitus intenderet illum, ad modum supra dictum.
- 5.º principaliter arguitur, quia etiam sequitur ex hac sententia quod non detur maximum in intensione qualitatum.
- Consequens est falsum; ergo.
- 1685 Probatur sequela, quia intensio fit per additionem caloris, sicut extensio; (f. 46) sed in extensione non datur maximum, eo quod fit per additionem; ergo idem erit in intensione, nam cum semper fiat additio postquam est additus unus gradus, potest addi alias; nec est ratio, cur in diversis partibus subiecti possit semper multiplicari et non in eadem.
- 1690 Confirmatur, nam si detur maximus calor, et sit ille ut .8., et applicetur calidum ut .8. densissimum et in magna multitudine calido ut .8. rarissimo et in minima multitudine, tunc illud calidum poterit intendere calorem huiusmodi; ergo calor ut .8. non erat maximus.
- Probatur minor, quia calidum densissimum poterit communicari raro et sic intendet illum.
- Dicitur forte id fieri non posse, quia iam illud calidum non est capax maioris caloris.
- 1695 Sed contra, nam ex parte caloris non repugnat amplius multiplicari; ergo neque amplius intendi.
- 6.º arguitur, quia si intensio fit per additionem gradus, ergo quando scientia intenditur habitui scientifico praexistenti, additur novus gradus et nova entitas; ergo illa habet etiam evidentiam et claritatem; ergo facit praexistentem qualitatem evidenter et clariorem.
- Consequens est falsum; ergo.
- 1700 Secunda consequentia probatur, quia qualitas quae intenditur et id quod intendit debent esse eiusdem speciei.
- Ultima vero consequentia probatur, quia sicut calor per additionem caloris fit perfectior, ita habitus per additionem evidentiae evidentior. Minor autem probatur, quia scientia sine maiori evidenter intenditur ut si medium [?] sit idem et eiusdem evidentiae.
- 1705 7º arguitur, quia sequitur etiam quod nulla qualitas (f. 46v) possit remiti.

Probatur, quia si remissio fit per ablationem unius gradus, cum non sit maior ratio, quare unus auferatur quam alius, ergo vel omnes auferuntur, vel nullus corruptitur, et sic nec remittitur calor.

Dicetur forte quod prius corruptitur ille gradus qui prius fuit acquisitus vel qui posterius.

1710 Sed contra, quia sit casus quod tota qualitas cum omnibus suis gradibus sit simul producta, tunc nullum restat refugium nisi forte sit ad Deum primam causam, vel aliquam aliam occultam.

8.^o arguitur, nam sequitur etiam quod in eodem subiecto sint duo accidentia solo numero distincta.

1715 Patet sequela, nam, iuxta oppositam sententiam, duo gradus caloris realiter distincti atque adeo non diversi sunt [?] in eadem parte subiecti.

Immo sequitur quod infiniti, quando gradus similes sint in eadem parte subiecti non in continua intensione, qualitas in quolibet instanti est magis intensa; ergo per additionem novae entitatis; sed sunt infinita instantia; ergo

1720 Accedit auctoritas Philosophi, 4 Physicorum, tx. 84, dicentis quod ex calido fit magis calidum, nullo facto in materia calido.

Alia opinio est extrema, quae vult intensionem fieri per additionem novi caloris distincti a praexistenti. Iuxta quam opinionem entitas caloris neque indivisibilis est neque tota simpliciter reducitur, sed in principio calefactionis fit aliquid caloris, deinde paulatim introducitur aliis et aliis, donec perficiatur latitudo (f. 47) caloris. Et hoc est intensionem fieri per additum gradus ad gradum.

1725 Quam opinionem sequuntur multi theologi in 1, d. 17, Albertus Magnus, Bonaventura. Richardus, Scotus, q. 3, 5 et 6, et Nominales ibidem, Ocham, q. 6; Gregorius et Gabriel, q. 6, et Marsilius, in 2, q. 2, a. 1.; Paulus Venetus, cap. de generatione, cap. 1; Niphus, 8 Metaphysicae, d. 11; Antonius Andreas, 8 Metaphysicae, q. 6, etc.

1730 Primum et maximum argumentum pro hac opinione est: Nam forma quae intenditur perficitur; ergo illi aliquid additur.

Respondent quod non perficitur per additionem novae entitatis, sed quod recipit novum modum essendi.

Sed adest magna difficultas, quid est iste modus essendi, qui non videtur posse explicari quid sit, nisi addendo novam entitatem.

1735 Et explicatur difficultas: Nam sumo calore ut unum et ut .8. Et arguo sic: Vel habet aliquam entitatem calor ut .8., quam non habebat calor ut .1., vel non.

Si primum habeo intentum.

Si secundum, arguo sic: Tantum entitatis habet calor ut .1., sicut¹⁹ calor ut .8.; ergo nihil entitatis habet calor ut .8. quam non habet calor ut .1., et tota illa entitas est in specie caloris; ergo tantum calor est in calore ut .1. sicut in calore ut .8.; ergo tantum calidum est subiectum habens calorem ut .1. sicut habens calorem ut .8.

Patet consequentia: Nam quidquid entitatis et calor est [in] calore ut .1. inhaeret subiecto, et illud afficit; sed ille calor habet in se tantum entitatis et calor (f. 47v) quantum calor ut .8.; ergo tantum afficit et calefacit subiectum.

1745 2^o ostenditur vis fere eiusdem argumenti: Nam cum ex calore ut .1. fit calor ut .2., vel aliquid caloris educitur de potentia subiecti quod antea non esset eductum, vel non.

Si primum, habeo intentum. Si secundum, ergo in principio calefactionis totus calor fuit eductus de potentia subiecti; ergo postea nihil manet, quod agens possit facere, nam omnis actio agentis naturalis est per se eductio formae de potentia materiae, erit ideo per se pendens ab illo.

1750 Dices quod non solum agit educendo formam, sed etiam magis radicando iam eductam, et haec est intensio.

¹⁹ Ms. sit.

1755 Sed contra. Nam quod est ista maior radicatio? Nam maxime erit quod calor adductus firmiter adhaereat ipsi subiecto. Hoc autem non potest, nam summa unio caloris²⁰ et subiecti est per informationem et inhaerentiam; hanc autem unionem habet accidens: eo ipso quod adductum est de potentia subiecti sequitur eius esse est inesse; nec haec inhaerentia potest suscipere magis et magis, cum totum accidens et quidquid in illo est videatur semper inhaerere.

1760 3º arguitur. Nam vel actio agentis intendentis est circa calorem iam productum, illum magis perficiendo, vel est circa subiectum ipsum, plus calor ex illius potentia educendo, vel circa utrumque, illa magis uniendo (f. 48). Hoc tertium dici non potest, ut ex dictis patet. Primum autem nec intelligi potest, quia si calori aliquid addatur, maxime quia actio intensionis esset circa ipsum calorem, sicque potest calor separatus intendi, quod es falsum. Ergo est secundum: quod est intentum.

4º arguitur. Nam intensio est nova actio; ergo per illam aliquid realiter novi acquiritur. Dices: Acquiritur novus modus.

1765 [Sed] contra. Nam iste modus vel est specie distinctus ab ipso calore, vel non.

1770 Si primum, ergo intensio fit per additionem rei distinctae, quod est falsum, nam calor qui est principium agendi est totus unius speciei. Item, quia actio productiva et intensiva formae tendunt ad eamdem qualitatem specie; alias non esset eadem qualitas intensa et remissa. Si vero dicitur esse eiusdem speciei, tunc sic: ergo modus ille non formaliter nec realiter differret ab ipso calore; ergo nihil de novo fit, vel producitur id quod antea erat. Et confirmatur. Nam vel ille modus caloris est calor, vel non. Si est calor, vel idem quod erat antea –et sic nihil fit de novo–, vel aliis –et sic habeo intentum–, vel non est calor, sed accidens caloris –et tunc sequitur quod calor intensus non separavit remissum in calore, sed in accidenti ipsiusmet caloris; ergo etc.

1775 5º. Nam calor intensior est magis activus, agit etiam velocius et vehementius; ergo talis calor habet magis caloris quam calor remissus.

Patet consequentia. Quia virtus (f. 48v) calefaciendi provenit ab ipso calore, immo est ipse calor; ergo argumentum huius virtutis provenit ex maiori calore, nec solum diversus modus se habendi sufficeret ad agendam virtutem activam, si non adderetur aliquid reale .

1780 6º. et ultimo arguitur. Quia in formis intensibilibus datur latitudo, nec sunt indivisibles; ergo non producuntur totae simul; prius ergo producitur aliquid caloris, et postea illi additur aliud. Et hoc specialiter confirmatur in augmentatione habitu, quae fit per extensionem ad plura obiecta, quod necessario debet fieri per additionem entitatis.

1785 Pro decisione huius quaestionis est notandum quod qualitates intensibiles sunt in duplice differentia: Quaedam habentes ordinem ad subiectum et ad extrinseca obiecta, ut sunt habitus scientiae, virtutum et vitiorum.

In quibus duplex est argumentum:

Aliud quando circa eamdem conditionem vel materiam crescent facilius inclinando subiectum.

1790 Aliud quando se extendunt ad maiorem materiam vel ad plures conditiones. Aliae autem sunt qualitates tantum habentes ordinem ad subiectum, quod perficiunt, ut calor, albedo, et aliae qualitates naturales; et istae augentur uno modo, scilicet perfectius actuando subiectum ipsum.

Hoc supposito, sit prima conclusio.

Augmentum habitus, quod fit per extensionem ad ampliorem materiam, non fit sine additione entitatis.

1795 Haec conclusio est D. Thomae, 1.2, q. 52 et 2.2., q. 24, a. 5.

²⁰ Mas. avis?

Et probatur: Intelligi non potest quod eadem entitas indivisibilis²¹ omnino, nulla prorsus additione facta, inclinet ad plures conditiones, quam antea, maxime quia non inclinat nisi informando subiectum; ergo si ad maius subiectum inclinat, etiam formalis affectus crescit; ergo etiam crescit forma, et habet aliquid novi per quod causet illum effectum; etiam illa qualitas non augetur per maiorem radicationem, quia magis inhaeret subiecto nec magis inclinat illud, sed ad plura. Unde, secluso ordine ad subiectum, potest intelligi tale argumentum in habitu illo; ergo augetur per additionem, quia non est medium.

Tamen haec conclusio facile intelligitur. Oppositum autem istius conclusionis non est intelligibile. Et contra hanc vires non habent opposita argumenta, ut patebit.

Item, inter id quod additur et id cui additur facile intelligitur distinctio, nam est manifestum distinctivum, scilicet plura obiecta partialia. Unde obiectum quod non est omnino simplex ex addito et eo cui additur, fit una integra qualitas inclinans ad unum adaequatum obiectum, quae non est omnino simplex et indivisibilis, sed latitudinem habens et nonnullam compositionem. Non tamen ideo dicimus scientiam esse collectionem habituum et specierum, sed esse unum habitum, tamen distinctum ab speciebus, qui se tenent ex parte potentiae, non tamen ita unum quod sit omnino habitus indivisibilis.

Secunda conclusio.

Argumentum qualitatis, quod fit per primam intensionem in subiecto, fit etiam per maiorem radicationem in illo.

In hac conclusione debent omnes necessario cum D. Thoma convenire, si semel intelligatur quid sit intensio: (f. 49v) Est quod in forma perficitur²² in eodem subiecto adaequato, in quo differt intensio ab extensione. Et ideo in extensione forma, quae extendi dicitur, non necessario magis perficitur, sed tantum illi aliquid additur. At vero in intensione eadem forma, quae intenditur, semper magis ac magis perficitur. Et ideo dicitur reduci ad complementum. Huiusmodi autem complementum formae intelligi non potest nisi facta maiore radicatione in subiecto, nam sicut ratio formae consistit in actuatione subiecti, ita perfectio formae consistit in perfectiori qualitate subiecti, et hoc magis <est> radicari in illo. Sed differentia est quomodo potest actuare subiectum, et quod non sit quidam (?).

Respondetur illud esse quod eadem forma per se manens in subiecto in quo est aliud esse subiecti, dico existentia, recipit semper perfectius. Ita Astudillo, 1 De generatione, q. 9. Citat Capreolum, 1, d. 17, q. 26, a. 1. Qui tamen illo loco concl. 4 videntur dicere oppositum.

Et vere sententia haec est falsa, nam essentia et existentia sunt eadem res; ergo est impossibile quod, essentia manente invariata, existentia varietur, et una pereat et alia perfectior adveniat. Item, quamvis essentia et existentia essent distinctae, tamen sunt inseparabiles et essentiam²³ corrumpi nihil aliud est quam existentiam perdere, nec existentia per se fit nec corruptitur, sed res existens.

Tandem, quia existentia provenit <a> forma; si ergo manent forma, manebit existentia ab illa proveniens. (f. 50). Alii hoc diverso modo explicant, scilicet qualitatem explicari –inquam radicari– magis in subiecto non est ipsam perfici, sed est magis perficere subiectum.

Quod si arguas: Si qualitas non perficitur; ergo a se et a principio erat cum totali perfectione sua; ergo etiam a principio illam communicabat subiecto.

Respondetur quod non, quia in principio subiectum erat indispositum; postea tollitur indispositio, et ita subiectum manens magis dispositum, potest melius recipere effectum formae. Ita Aegidius, 1 De generatione, q. 18 et 23: Quodl. 2, q. 24.

Iuxta quam sententiam formam intendi non est perfici, sed indispositionem subiecti tolli. Et ita solum quoad nos appetit formam per intensionem facta perfectior. Hoc autem est falsum, nam quamvis forte remissio formae saepe proveniat ex aliqua dispositione subiecti, tamen formaliter non

²¹ Ms. invisibilis?

²² Ms. compt' (?)

²³ Ms. esse veram

- consistit intensio in illa dispositione subiecti, sed in imperfectione ipsius formae. Frigiditas est quae ex admixtione caloris fit remissior, [et] inde fit imperfectior; alias cum frigiditate in se summe perfecta potest esse simul in eodem subiecto aliquis calor, quod est impossibile. Item constat aperte quod non semper forma fit remissior ex parte subiecti, sed saepe etiam ex parte agentis, ut patet in aere purissimo illuminato a sole distante. Potest etiam provenire ex parte medii, ut si inter huiusmodi aerem et solem interponantur nubes. Item, si intensio fit, quia subiectum magis disponitur, aut haec dispositio fit per aliam qualitatem –et hoc non– alias esset processus in infinitum (f. 50v) et rediret argumentum de qualitate illa, quod contrarium abiciatur –et hoc non, quia contrarium²⁴ non expellitur nisi per hoc quod alia qualitas magis intendatur, nam ad expulsionem contrarii non esset actio per se primo tendens.
- Et adhuc de eadem contraria qualitate manet dubium: Contra quam aperte procedunt argumenta supra facta pro secunda opinione, nam qualitas intensior perfectius actuat subiectum; ergo etiam iste est perfectior, nam quidquid in se habet, semper obiecto communicat. Faciet autem huic opinioni Aristoteles, in Praedicamentis: Accidens in concreto suscipere magis aut minus, non vero in abstracto.
- Sed hic locus in sequentibus exponetur.
- Alii ergo dicunt per intensionem vere perfici calorem, non quidem perfectione essentiali (nam absque intensione salvatur integra essentia caloris), sed perfectione accidentalis, sicut cum homo crescit, potest dici quod anima perficitur quodammodo, quia perfectiori modo informat et se communicat, sic etiam est dicendum calor intenditur, quia perfectius subiectum actuat etiam illi magis inhaeret, et hoc est magis radicari. Ita S. Thomas, 2.2., q. 24, a. 4, ad 3, et 2 De virtutibus, a. 11, et in 1, d. 17, q. 2, a. 2, et Cajetanus et Iavellus, 8 Metaphysicae, q. 6, Sanchez, q. 2.
- Sed contra istum modum procedere videntur argumenta supra (f. 51) facta pro secunda opinione, scilicet quod calor a principio sui esse habet totam entitatem suam et illam totam communicat subiecto, nam secundum totum quod in se habet inhaeret subiecto; ergo non potest magis aut minus inhaerere subiecto.
- Nec est simile quod adducunt aliqui, scilicet quod sicut anima informans corpus potest perfectius informare quasdam partes corporis quam alias, nam quibusdam praebet esse vegetativum, tamen aliis etiam sensitivum, ita idem accidens potest magis et minus informare subiectum, nam in quantum est simile, nam anima est forma substantialis minus dependens a materia, diversas etiam requirit dispositiones, et ideo diversimode actuat.
- Adde etiam quod considerando id quod anima praebet materiae in genere causae formalis aequaliter informat omnes partes, differentia autem est in potentiis et dispositionibus, quae non sunt eadem in diversis partibus; et idcirco exemplum hoc non est ad rem.
- Alii dicunt calorem magis radicari et educi in actum de potentia subiecti. Sed addunt hoc non fieri per aliquam entitatis additionem, sed per hoc solum quod forma praexistens acquirit maiorem terminum, eo modo quo quantitas, quando rarefit, extenditur sine nova quantitatis acquisitione, solum quia divisiones fiunt sub diversis terminis.
- Hoc videtur dicere Cajetanus, 1.2, q. 52, a. 2, in fine, ubi ait intensionem fieri per hoc quod gradus aliquis in potentia subiecti existens in actu dicitur, et additur materiae existenti. Addit tamen quod si intelligatur haec intensio posita distincta inter gradus est chimaera; si vero intelligatur per hoc quod eadem forma sit subiecto (f. 51v) magis formaliter unita, est veritas.
- Sed non video quomodo haec consonet, nam si per intensionem aliquid educitur de potentia subiecti, quod antea non erat eductum, necessario debet distinguere a gradu iam educto.
- Patet, nam quod erat eductum, iam erat; quod autem de novo educitur, non erat; ergo est in sua entitate indivisibilis; ergo tota simul educitur de potentia subiecti; non ergo manet aliquid quod de novo educatur.
- Rursus, si tota simul educitur, ergo tota inhaeret et informat; ergo non potest perfectius informare; non ergo per intensionem magis sibi subicitur formaliter subiectum.

²⁴ Ms. contra unum

Item, per se ista qualitas est in sua entitate indivisibilis; ergo non indiget terminis; non ergo intenditur per variationum terminorum. Secus si de quantitate, quae intensibilis est et terminis indiget.

1895

Tertia conclusio sit in huius rei expositionem:

Formam magis radicari et magis educari de potentia subiecti.

Hoc autem non fit sine additione alicuius entitatis et realitatis; non totalis, sed partialis, per quam forma remissa praexistens completur in integra entitate sua.

1900

Hanc conclusionem probant argumenta contra alios modos dicendi facta, illaque concludunt quod in entitate formae intensibilis datur latitudo, secundum quam paulatim fit et magis et magis educitur de potentia ipsius subiecti, ut supra dixi.

1905

Sed est notandum quod haec latitudo intensionis non est eiusdem rationis cum latitudine extensionis, nam latitudo intensionis est per se requisita ad integrum entitatem (f. 52) et perfectionem ipsius formae. Extensio autem est per accidens ratione subiecti. Unde haec latitudo intensionis non perficitur per quamcumque aggregationem caloris, neque quilibet duo calores possunt conservari et uniri ad faciendum unum intensorem, sed quilibet calor ex natura sua determinat sibi hanc certam latitudinem cum hoc ordine et perfectione et ex ea integratur et perficitur. Est simile in planta, quae requirit formam cum tanta extensione quantitatis; quae extensio fit per additionem partis formae ad partem formae, et tamen non quaelibet pars formae est continuabilis alteri, sed est determinatus ordo²⁵ et certa compositio ex quibus integratur ipsa forma et non alio modo. Et ita forma illa integra non est aggregatum per accidens, sed est una per se ex debita unione plurium partium resultans. Sic in proposito dicendum de calore ut .8. et de qualibet alia forma integra, quae de se habet latitudinem, quae completur ex unione plurium partialium entitatum, quam ex natura sua sibi determinat. Et haec latitudo paulatim educitur de potentia subiecti, et ita magis ac magis educari est magis ac magis radicari.

1910

Hanc conclusionem sic explicatam probant argumenta facta pro secunda opinione.

1915

Et confirmatur conclusio. Quia calor intensus et remisus, si separantur a subiecto per divinam potentiam, non habebunt aequalem entitatem, nec perfectionem, ut de se et argumentis factis fit evidens. Item, quia si in qualitate remisa esset tota entitas formar, sequeretur quod duo qualitates contrariae possent simul esse in subiecto secundum totam entitatem suam.

Consequens est falsum; ergo.

1920

Item, quia istae formae contrariae ex se habent (f. 52v) contrarietatem et repugnantiam. Ex vi suaे entitatis habent etiam rationem intensionis; ergo intensio consistit in latitudine quam ipsa forma habet in sua entitate. Nec forte huic conclusioni repugnat S. Thomas, nam sententia illius fuit quod intensio non fit per quamcumque aggregationem caloris, sed per maiorem radicationem in subiecto.

1925

Et hoc probant rationes eius. Non tamen negavit quod in ipsa intensione crescat etiam entitative ipsa forma, quae intenditur. Unde Cajetanus, 1.2, q. 52, a. 2, in fine, ait quod dicere quod res illa, quae est forma, quando intenditur et remittitur, nihil acquirit sibi reale absolutum aut perdit, est contra S. Thomam et non secundum illum. Martinez etiam, hic, lib. 1, cap. 9, conatur in concordiam reducere opinionem S. Thomae et Scoti, obscure tamen loquitur, nam concedit quod secundum D. Thomam forma intensibilis latitudinem habet et partibiliter acquiritur ipsa forma.

1930

Solum autem posset esse dubium in doctrina S. Thomae, cur asserat augmentationem habituum fieri per additionem, non vero per intensionem formarum, cum utroque fiat additio.

1935

Respondetur quod in illo augmento habituum forma non magis radicatur in subiecto, sed extenditur ad plura obiecta, et ideo non potest dici augmentatum illud fieri per maiorem radicationem in subiecto, sed per additionem. At vero in intensione fit maior radicatio per quam optime explicatur intensio.

Ex his omnibus sequitur quid veritatis opinionis supra citatae.

²⁵ Ms. detrat (?)

- 1940 Opinio namque Scoti, in quantum dicit (f. 53) intensio non fit sine additione entitatis, veritatem habet, et si hanc vocat additionem gradus ad gradum, damus illi intensionem isto modo fieri. Et hoc probant argumenta illius opinionis et nihil aliud. Et ideo non indigent solutione. Si vero intelligat illa opinio quod intensio fit per quamcumque aggregationem caloris in eadem parte subiecti, falsum dicit. Et improbat optime argumentis pro S. Thoma factis, unde opinio S. Thomas, vocans intensionem maiorem radicationem in subiecto, recte loquitur. Si vero intelligat illam additionem fieri sine additione novae entitatis, ut multi intelligunt (quamvis non fert S. Thomas), in hoc sensu est falsa et sufficienter improbata argumentis factis.
- 1945 Quapropter ad dicta opinionis argumenta, in quantum ad hoc probandum tendunt, respondendum superest.
- 1950 Ad primum ergo respondeatur quod calor ut .8. est qualitas per se, est tamen omnino simplex, sed constans ex tota latitudine integrante perfectionem illius qualitatis, quae non est caloris aggregatio.
- 1955 Ad secundum respondeatur quod calor remisus idem fit postea intensus, non tamen sine additione, nam qualitatem intendi non est quod eadem prorsus sine additione manens ex imperfecta fit perfecta –hoc enim fieri non potest–, sed est quod qualitas in imperfecto statu existens, debita additione alii facta, reducatur ad statum perfectum, sicuti idem homo, qui erat parvus fit magnus, non tamen sine additione quantitatis (f. 53v).
- 1960 Ad tertium argumentum respondeatur quod differentia intensionis et extensionis non tantum consistit in hoc quod calor multiplicetur in eadem scilicet diversa parte subiecti, sed in hoc praecipue quod extensio non est per se requisita ad perfectionem qualitatis, sicut intensio. Unde latitudo extensionis non est determinata ex extrinseca natura caloris; at vero intensio fit per latitudinem quandam detractam ex propria natura ipsius formae, quae compleri non potest per quamcumque aggregationem formae.
- 1965 Unde negatur prima consequentia illius argumenti, quamvis non desunt qui illam concederent.
- 1970 Secunda item consequentia negatur, nam sicut latitudo intensionis est ex natura sua determinata, ita etiam produci non potest, nisi a potentia completa in latitudine illa. Non est verum quod subiectum habens calorem ut .4. sit in potentia ad quemcumque alium calorem ut .4., sed tantum est in potentia ad recipiendum completam perfectionem illius caloris, quae tamen non completur per alium calorem, ut dictum est, sed per eductionem totius latitudinis de potentia subiecti. Et ita manet solutum ex his etiam quartum argumentum.
- 1975 Ad quintum respondeatur negando sequelam. Et ratio colligitur ex dictis, quia latitudo intensionis est per se, et ex ea integratur perfectio istarum formarum. Et ideo est detracta ex natura rei. Secus vero est de extensione, quae est per accidens ratione subiecti (f. 54).
- 1980 Ad sextum argumentum respondeatur negando sequelam. Et ratio colligitur ex dictis. (Vel dicam) quod scientia dupliciter intenditur: Uno modo in ordine ad intellectum, ut quando intimius penetratur vis medii et demonstrationis. Et talis intensio non fit sine augmentatione claritatis. In ordine vero ad memoriam fit intensior quando absque maiori rei intelligentia actuatur magis memoria circa rem scitam. Et haec fieri potest sine additione claritatis, quia hoc proprie non provenit ex intensione habitus, sed forte ex ordinatione specierum, ut alibi dicetur.
- 1985 Ad septimum respondeatur quod remitti calorem est quod auferatur aliis gradibus, quod vero sit hic vel ille est per accidens. Sed quia adhuc argumentum manet in sua vi, ideo ulterius dici potest quod sicut latitudo intensionis est per se detracta ex natura formae, ita in ea latitudine est aliquid ut fundamentum istius latitudinis formae, et aliquid quod se habet ut medium per quod devenitur usque ad complementum qualitatis. Incipit ergo remisio a complemento et procedit per medium usque ad fundamentum, sicut etiam mors viventis, si naturaliter fiat, incipit per quasdam partes determinatas et procedit suo ordine usque ad partes quae sunt veluti vitae fundam.
- 1990 Ad octavum respondeatur negando sequelam, nam id quod intensione additur non est accidens diversum, sed ex tota illa latitudine resultat unum numero accidens cum omnibus suis partibus, et hoc esse optime in eodem subiecto. Si autem quaeratur ulterius per quod distinguuntur

- illae (f. 54v) entitates partiales integrantes talem latitudinem, forte sufficeret respondere quod se 1995 ipsis distinguuntur sicut duae partes quantitatis. Tamen ulterius dici potest quod distinguntur ex diverso modo actuandi subiectum, nam quaedam partes actuant immediatius, aliae secundum quod praecedit ipsa latitudo intensionis. Nec etiam sequitur in intensione continua acquiri infinitas entitates, nisi forte partes proportionales, aut continuativae partium vocentur; potest fieri namque divisio huius latitudinis per partes proportionales, et in illa latitudine invenientur sua indivisibilia continuativa et terminativa, et sic solvuntur haec argumenta.
- Ex solutione huius quaestionis sequitur:
- 1º, quod formam esse intensibilem non provenit ex parte subiecti, nec ex parte agentis, nec 2000 ex eo quod habet contrarium, sed ex propria natura specifica, quae postulat entitatem habentem latitudinem.
- Prima pars est contra Aegidium, Niphum, et alios asserentes quod forma habet quod sit intensibilis ex parte subiecti. Quod si intelligam, ut vere intelligunt, formam esse intensibilem, quia recipi potest in subiecto magis aut minus disposito, falsum etiam dicunt, ut ex dictis constat.
- Secunda pars est contra Iandunum, in 1, d. 17, q. 6.
- Ait enim formam esse intensibilem, quia agens et subiectum non semper se habent eodem modo, sed possunt se habere difformiter. Hoc enim non est satis ad rationem intensionis, (f. 55) ut ex dictis constat, nisi etiam ipsa forma habet ex se latitudinem.
- Tertia pars est contra Mag. Soto, qui saepe in Praedicamentis ait quod illa proprietas 2010 qualitatis, scilicet, posse intendi et remitti, dimanat ex illa, quae est habere contrarium. Sed illud non est necessarium, quia etiam forma, quae non habet contrarium, potest esse intensibilis, ut patet de lumine et scientia; provenit ergo intensibilitas ex propria natura, forma scilicet, quia in se habet latitudinem, secundum quod potest in subiecto paulatim introduci.
- 2º sequitur concordia alterius dissensionis in hac materia inter S. Thomam et Scotum, nam 2015 solet quaeri, an possit extra subiectum intendi vel remitti.
- Et S. Thomas ubique negat, Scotus autem affirmit ubique. Tamen veritas est quod nulla forma naturaliter intenditur sine subiecto, sicut nec esse potest sine illo, tamen supernaturaliter optime potest intendi forma etiam extra subiectum. Quod S. Thomas non negat.
- Et patet, quia id quod acquiritur per intensionem non tamen est modus informandi 2020 subiectum, sed etiam aliquid entitatis. Ergo posset Deus id extra subiectum facere, nam in actione sua a subiecto non pendet.
- Item, Deus separare potest a subiecto calorem intensum et remissum, qui vere manerent inaequales in intensione; quod autem potest etiam extra subiectum conservari potest etiam a Deo 2025 extra subiectum fieri; ergo. Verum tamen est quod si a forma separetur omnis ordo ad subiectum non posset in ea intelligi latitudo neque intensio; et hoc est quod S. Thomas intendit.
- Et ratio est, quia, secluso illo ordine, forma non esset forma, sed esset substantia per se subsistens (f. 55v) et ita esset indivisibilis. Et hoc est quod Aristoteles ait quod substantia non suscipit magis nec minus, ut saepe saepius.
- 3º sequitur ex dictis solutio dubii in principio quaestionis positi, scilicet quomodo formae 2030 possent suscipere magis et minus, cum consistat in indivisibili.
- Est enim pro solutione notandum specificativum cuiuscumque formae debere esse quid fixum et certum, et ideo debet esse indivisibilis taliter quod, quamdiu forma non provenit ad participandum perfecte illam formam specificantem, nondum est constituta in illa specie. Potest tamen contingere quod forma illa per talem differentiam constituta latitudinem aliquam habeat, et 2035 possit magis et minus participari a subiecto, sicut ratio liniae consistit in indivisibilitate, in longitudine tamen postquam ad illam rationem pervenit, pervenit magis aut minus divisibilis, quod non variat speciem, quia hoc per accidens se habet ad rationem liniae. Sic etiam caloris essentia in hoc consistit quod tali modo afficiat subiectum; quae ratio communis est cuicunque calori et proprie illi convenit, tamen sub illa ratione potest dari diversus gradus absque variatione speciei, qui 2040 omnes convenient in formalis specificativo; illa vero diversitas materialiter se habet. Quod

intelligitur facile considerando id in quo essentialiter conveniat calor ut .1. et ut .8., nam illud est differentia essentialis constituens caloris speciem, et hoc consistit in indivisibili, et aequaliter participatur ab utroque; quod autem hic calor sit magis aut minus educitur de potentia subiecti non refert ad rationem speciei.

2045 4º sequitur solutio alterius dubii positi ab (f. 56) Aristotele in Praedicamentis, cap. De qualitate, abstracta vel concreta suscipiant magis aut minus. Dicendum est enim, ut etiam illo loco diximus, quod formae ipsae quae intenduntur vere perficiuntur magis; et in hoc sensu dici potest quod susciperet magis aut minus, tamen per intensionem forma non recipit magis et minus in essentia, sed potius subiectum est quod magis aut minus participat formam. Ideoque Aristoteles videtur tribuere magis id concretis quam abstractis. Potest tamen dici quod ipsa concreta suscipiunt magis aut minus, tamen ratione abstractorum quae in ipsis intenduntur et remittuntur.

2050 Ultimo videtur ex dictis resolvi dubium supra positum, nempe an in solis qualitatibus inveniatur intensio. Quod est quaerere in quibus formis reperiatur, et in quibus est. De quibusdam enim certum est quod non possunt intendi, ut de quantitate, de figura, etc. De aliis vero est certum 2055 quod possunt intendi, ut de qualitatibus elementorum; de aliis vero dubium.

2060 Et ratio dubii in omnibus est in invenienda radice a qua proveniat quod quaedam formae sunt intensibiles et non aliae, nam cum omnes recipientur in subiecto, appareat quod omnes possunt ab illo magis aut minus participari. In hac re solum est in communi certum illas formas esse intensibiles, quae non habent indivisibilem modum actuandi subiectum, sed ex natura sua habent latitudinem, secundum quod possunt magis aut minus participari; quae vero hoc non habent intensibiles non sunt.

Ita S. Thomas, q. 1, De virtutibus, a. 2; et in q. 5, a. 3; et 1.2, a. 1.

Sed restat in particulari (f. 56v) dicendum quae formae hoc habent et quae non.

2065 Dico, 1º, nulla forma substantialis habet huiusmodi latitudinem, atque adeo nulla est intensibilis atque remissibilis. Est contra Commentatorem, 3 De caelo, comm. 67, ubi ait formas elementorum intendi et remitti. Conclusio tamen est Aristotelis, in Praedicamentis, cap. De substantia. Et sic Averroī respondetur id intelligi de perfectis formis substantialibus; secus est, aut inquit, de formis elementorum, quae mediae sunt inter substantiales et accidentales.

2070 Sed hoc impugnat optime S. Thomas ubique, nam inter substantiam et accidens non datur medium, nam includit contradictionem.

Arguitur etiam, quia ignis est vera substantia completa per se subsistens; ergo huius forma etiam est vera forma substantialis.

2075 Item, id quod dicitur ex Aristoteles, 5 Physicorum, ubi ait substantiam generationis esse instantaneam et non successivam.²⁶ [Si] substantialis forma intensibilis esset, introduceretur partibiliter et successive in materiam, atque adeo per motum, ut illo loco adnotavimus.

Item arguitur ratione, quia si formae elementorum essent remissibiles, ergo possent formae ignis et aquae informare eamdem materiam.

Consequens est falsum; ergo.

2080 Patet sequela, nam forma intensa dupliciter potest remitti: Uno modo per mixtionem contrariae formae. Alio modo propter absentiam causae conservantis. Nam forma et dispositio simul intenduntur et remittuntur; ergo sicut qualitates elementorum (f. 57) admiscentur in intensione et remissione, etiam formae, aut e contrario. Si non inconvenit calorem intendi in aqua, non existente ibi forma ignis, etiam non inconvenit remitti frigiditas aquae, manente integra ipsa forma.

Et confirmatur,

2085 1.º Nam si remissio dispositionum sufficit ad remissionem formae, etiam formae mixtorum remitterentur, nam etiam ultimae dispositiones earum possunt intendi et remitti.

2º confirmatur. Nam si remissa forma substantialis, non admiscetur alia, ergo materia per talem formam remissam non manet simpliciter actuata, quia eius potentia ex aliqua parte manet

²⁶ Ms. et tm nam. (?)

privata suo actu. Sed rationem a priori (quare forma substantialis non sit intensibilis) reddit S.
2090 Thomas, 1.2, q. 33, quia forma substantialis est id per quod aliquid in propria specie constituitur; id autem quod constituit speciem debet esse fixum et indivisible; et ideo informatio formae substantialis fit indivisibiliter; atque adeo sine intensione et remissione.

Quae ratio difficultatem habet, nam omnis forma dat speciem suo composito; ergo omnis est specifica; ergo omnis consistit in indivisibili sensu exposito, tamen cum stat quod in specie illa detur latitudo gradualis perfectionis, ergo licet forma specificet, etc.
2095

Sed dicendum est vim rationis consistere in hoc quod forma substantialis constituit rem in esse simpliciter specifico; esse autem substantiale specificum debet esse ita fixum et indivisible ut in eo non sit latitudo gradualis, quia tamen esse principium per quod res subsistit et est fundamentum et fons totius esse accidentalis, (f. 57v) et ideo oportet quod sit invariabile; et ideo forma a qua tale esse provenit, quia est prior actus et prior fons et origo omnium quae rei competunt, ideo debet esse semper permanens in eodem statu, alias non esset res bene constituta in suo esse.
2100

Quod a posteriori amplius explicatur. Nam si forma aquae esset remissibilis in suo esse, amitteretur remissa frigiditate, et ita aqua semel calefacta non posset se ad pristinum statum restituere, nisi ab extrinseco, quod est contra experientiam de debita constitutione naturae.
2105

Et sequela patet, nam forma remissa non potest se ipsam intendere, nam nihil agit in se secundum se idem; ergo non posset forma substantialis remissa se iterum intendere; ergo non posset intendi nisi ab extrinseco, quia non est aliud principium a quo intendatur; ergo nec frigiditas potest intendi ab intrinseco, nam deberet intendi a forma, quae, cum remissa maneret, non posset intendere frigiditatem. Ut ergo aqua (et idem de aliis formis substantialibus est) possit se reducere ad pristinum statum et in illo conservare, oportet quod forma maneat invariata ut ab ipsa possit dimanare debita perfectio ipsius rei.
2110

Sed arguit Commentator: Remissa propria passione, remittitur forma; sed passiones elementorum sunt qualitates primae, [quae] intenduntur et remittuntur; ergo.

Respondetur qualitates has non tam esse passiones quam dispositiones requisitas ad formam; dispositiones bene tamen possunt suscipere magis aut minus, manente forma invariata.
2115

Respondetur etiam quod, licet sint passiones, (f. 58) tamen qui sunt passiones activae et habentes contrarium, possunt suscipere magis aut minus, quia non est de ratione propriae passionis quod non possit intendi et remitti, sed tantum quod sequitur ex principiis intrinsecis rei non impeditae a contrario; si autem impediatur, potest non oriri, saltem cum omni sua perfectione.
2120

Sed adhuc manet dubium, an istae formae substanciales suscipiant magis aut minus, dato non intendi nec remitti.

Diximus enim cap. De substantia, quod suscipere magis aut minus stat dupliciter:

Uno modo ratione inaequalis perfectionis, ut substantia est magis ens quam accidens.
2125

Alio modo ratione intensionis et remissionis.

Ex dictis manet certum quod substantiae non suscipiunt magis aut minus hoc secundo modo.

Sed an recipient primo modo est dubium, in quo est certum quod si comparemus formas genere vel specie diversas, inter illas poterit esse magis aut minus, nam excepta prima substantia, qua nihil perfectius fingi potest, nulla est forma substantialis quae non possit dari magis participans de ratione substantiae et perfectione [?] entis. Quae quidem inaequalitas non tollit univocationem logicam neque impedit quod substantia sit genus, ut alibi diximus. Sed differentia est, an inter formas eiusdem speciei possit reperiri haec diversitas secundum magis et minus, ita ut una forma magis et perfectius participet essentiam specificam quam alia; ut in particulari, an una anima humana possit in substantia sua esse perfectior alia.
2130

Et videtur quod non,

1°, nam si in gradu substanciali anima Petri esset perfectior anima Pauli; ergo sunt inaequales in essentia; ergo etiam sunt diversi in essentia.

2140 2º arguitur. Nam si sunt intra eamdem speciem, et una perfectior alia, ergo potest una virtute agentis naturalis promoveri ad virtutem alterius; ergo potest intendi. Patet consequentia, quia illa inaequalitas non potest esse sine aliqua latitudine perfectionis.

3º sequitur. Si in aliquibus formis substantialibus eiusdem speciei daretur huiusmodi inaequalitas, sequitur posse dari in omnibus, nam par videtur esse ratio.

Consequens autem est falsum, ergo.

Patet minor, nam duae formae ignis non videntur habere talem inaequalitatem, ergo etc.

2145 In hac re quidam tenent quod una anima rationalis non potest esse perfectior altera. Et idem dicent in aliis formis. Unde inaequalitas quae appetat in diversis hominibus, quia unus habet perfectiorem intellectum quam aliis, referenda est –inquiunt– ad diversas complexiones corporis, non ad inaequalitatem animae. Unde in animabus separatis non est diversitas in perfectione.²⁷

Tenet Scotus, in cap. De substanrtia; Soncinas, 8 Metaphysicae, q. 26.

2150 Contrariam sententiam tenet Caietanus, 1 p., q. 85, a. 1; Capreolus, in 2, d. 32, q. 1, Ferrarius, 1, cap. 3. Isti asserunt quod una anima in se est perfectior alia, etiam inter animas separatas, in quibus est perfectior intellectus et operatio.

Et probatur:

2155 1º, ab effectu, nam in diversis hominibus reperitur magna diversitas in perfectione (f. 59) operationum. Unus est (qui) unico fere intuitu res penetrat, et ex uno principio facile multa colligit, alter vero aegre difficileque potest rem intelligere. Haec autem tanta inaequalitas non potest referri ad corpus et sensus, nam sensus non adeo deservit discursui ut eam inaequalitatem causet, nam discursus superat multum sensum facultatem. Nec etiam potest reduci ad usum et exercitium, nam licet hinc saepe proveniat inaequalitas in operatione, tamen non semper. Duo enim homines aequi exercitati longe solent in perfectione distare; debet ergo referri ad inaequalitatem intellectum et animarum, ut supra dixi.

Et confirmatur:

2160 1º, nam inter intellectus quidam est valde acutus, sed non recte iudicativus; alius recte iudicat, sed non multa invenit; alius facilis, sed non profundus, et alius e contrario; alius ingeniosus et obscurus, alius e contra; alius clarus et ingeniosus; alius ingeniosus et clarus. Haec autem tanta diversitas non est possibile quod ex solo corpore oriatur; ergo.